Cum non sit in homine, quid b semen serenti respondeat, quoniam juxta verbum Apostoli: Neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus: ipsum quidem de mortificato semine plurimum fructum afferit, nimis avara quidam in decimis defraudare nituntur, census, & tributa, que interdum indecimata prætereunt, de frugibus primitus deducentes. Cum autem in signum universalis dominii, quasi quodam titulo speciali, sibi Dominus decimas reservaverit: nos & Ecclesiarum dispensis, & animarum periculis obviare volentes, statuimus, ut in prærogativam dominii generalis exactionem tributorum, & censuum præcedat solutio decimarum, vel saltem hi, ad quos census, vel tributa indecimata pervenerint (quoniam res cum onere suo transit) ea per censum Ecclesiast. decimam cogantur Ecclesiis, quibus de jure debentur.

C A P. XXXIV.

Cistercienses, Templarii, & Hospitalarii de fructibus possessionum, quas acquisierunt post Concilium generale, de quo hic, decimas solvere tenentur, si de illis possessionibus prius solvabantur decimas.

Idem in eodem. [Concil. gener.] d

Nuper Abbates & Cisterciens. ordinis in generali Concilio f congregati ad communionem nostram provide statuerunt, ne de cætero fratres ipsius ordinis emant possessiones, de quibus decimæ debeant Ecclesiis, nisi forte pro monasteriis noviter fundandis. Et si tales possessiones eis fuerint pia fidelium devotione collatae, aut emptæ pro monasteriis de novo fundandis, committantur aliis excelandæ, a quibus Ecclesiæ decimæ persolvantur. Ne occasione privilegiorum suorum Ecclesia ulterius prægravetur, decernimus, ut de alienis terris, & amodo acquirendis, etiam si eas propriis manibus, aut sumptibus excollunt, decimas persolvant Ecclesiis, quibus ratione prediorum antea solvabantur, nisi cum ipsis Ecclesiis aliter duixerint componendum. Et hoc ipsum ad alios regulares, qui gaudent similibus privilegiis, extendi volumus, & mandamus: ut Ecclesiarum Prælati promptiores, & efficaciores existant ad exhibendam eis de suis malefactis justitiae complementum, eorumque privilegia diligenter, & perfectius studeant observare.

C A P. XXXV.

Breve est, & ideo non summatur.

Gregorius IX. (an. 1235.)

Interdicimus universis personis Ecclesiasticis, ut decimas detentas a Laicis ad alienas Ecclesias pertinentes in pignus recipere ab eisdem Laicis non præsumant.

T I T U L U S XXXI.
D E R E G U L A R I B U S G, E T T R A N S E U N -
T I B U S A D R E L I G I O N E M.

C A P. I.

Non potest quis ad religionem admitti nisi volens, & in etate idoneus.

Ex Concilio Moguntino.

Nullus tondeatur h, nisi in legitima etate, & spontanea voluntate.

a C. 54. & c. 6. eod. tit. in 4. compil. b quod. i. Corinth. 3. c Hanc periodum ex antiquis restitutimus, ut est impressa: nam in vulgaris perperam legebatur. Joan. 12. d C. 55. e Cap. 7. eod. tit. in 4. comp. f Pro voce, concilio, que est in antiquis omnib. Cod. in antiqua comp. ponitur capitulo, quod non est in ptna: nam generales Monachorum conventus Capitulo vulgo dicuntur. g de materia hujus tit. vid. Concil. Trident. Seff. 25. tit. de regularib. h vid. B. Thom. 2. 2. qu. 189. art. 3. & Cons. Trid. infra citatum.

C A P. II.

Impubes monasterium ingressus post annum a parentibus revocari non potest. h. d. primo. Pubes per vim ingressus, post annum exire, vel a parentibus revocari non potest. h. d. secundo. Abbas Siculus.

Ex eodem.

Si quis a ante annos legitimos tonsuratus est sine consensu parentum suorum, si parentes ipsius intra annum non reclamaverint ad Principem, aut proprium Episcopum, vel ad missum dominicum, in clericatu permaneat. Si vero post legitimos annos per vim b Clericus factus est, & nec ipse, nec parentes eius intra annum ad membratas personas reclamaverint, in clericatu permaneat, sicut is, de quo superius dictum est.

C A P. III.

Clericus secularis uens habitu, & nomine monachali, cogitur, ut fiat Monachus, vel ab hoc desistat.

Ex Concilio Toletano.

Ut Clerici, qui se fingunt habitu, & nomine Monachos, decimas solvere tenentur, si de illis possessionibus prius solvabantur decimas.

C A P. IV.

Novitiae, que sponte se ingerit actibus Professorum, per hoc censentur Professi. h. d. & est casus multum notabilis.

Ex Concilio Arlaren. e

VIdua si sponte velum conversionis, quamvis non sacrum sibi imposuerit, & in Ecclesia inter velatas oblationem Deo obtulerit, velit nolit sanctimonie habitum ulterius habere: licet sacramento firmare velit, eo tenore velamen sibi impoluissse, ut deponere posset.

C A P. V.

Monachus temere ad aliud monasterium transire, vel pecuniam habere non potest.

Gregorius Anthemio Subdiacono. (an. 600.)

Joannes frater: [G. inf. i.] Præsenti iussione tibi manda-mus, ut ne quem Monachum de monasterio in monasterium temere migrare liceat, nec eorum aliquem pecuniam quicquam habere. Sed si hoc præsumperit, monasterio, in quo ab initio conversatus est, sub Abbatis sui regula competenti coercitione reddatur.

C A P. VI.

Ubi est dura congregatio, vel religio, requiritur in profiente plena pubertas, scilicet tempus 18. annorum: h. d. habitu respectu ad mentem litera. Et est textus singularis.

Ex Registro Gregorii. f (an. 600.)

Quia in insulis dura est congregatio Monachorum, pueros in eorum monasteriis ante 18. annum suscipi prohibemus.

C A P. VII.

Si Cisterciensis sine licentia sui Abbatis ad aliud monasterium transit, ad proprium monasterium regredi cogitur.

Alexander III. Archiepiscopus, & aliis Ecclesiarum

Prælatis, per Galliam g constitutis.

[an. 1170.]

Non est vobis dubium: [G. inf. i.] Universitatè vestre mandamus, quatenus Monachos, vel Conversos Cisterciens. ordinis, post professionem sine licentia Abbatum suorum, per Episcopatus vestros recipi nullatenus permitatis. Et si qui ex eis, sine licentia Abbatum suorum, de monasterio exire præsumperint, & commoniti celeriter non redierint, eos regredi compellatis. (i. Aut

a Burch. l. 8. Decr. c. 3. Ivo p. 7. c. 26. b Vide Conc. Trid. Seff. 25. tit. de regul. c. 19. c aut. d aut. e al. Aurelian. sed habetur in Conc. Tribur. c. 25. refert. Burch. l. 8. c. 36. Ivo p. 7. c. 55. & c. 6. eod. t. in 1. comp. quib. locis alii Concilii tributur, sed fortassis non recte. f. l. 1. epist. 48. ad Antemium, ut refert. Grat. 20. q. 1. c. quia autem. & c. 1. eod. tit. in 1. compilat. g in Gallia.

[i] Aut incertum, quomodo fratres religiosi Cisterciens. ordinis ea religione permaneant, & virtute, quod ex institutio-ne primum prædecessorum nostrorum his, qui in eorum monasteriis professionem faciunt, sine Abbatis sui licentia prohibe-tur de claustro discedere, & discedentes in aliis monasteriis recipi. Inde est, quod nos eandem constitutionem non solum amicam religioni, sed etiam consonam rationi solite conser-vare volentes.]

C A P. VIII.

Professio fasta ante XIV. annum non obligat: post XIV. ve-ro si fit per susceptionem habitus Professorum, etiam non obli-gat, nisi detur perseverantia tridui.

Idem Magistro F. Croitaten, a Canonico.

(an. 1170. in Hispaniam.)

Ad nostram noveris b audientiam pervenisse, quod Ere-mita de Montefolio quosdam pueros seduxerunt in tantum, quod quidam suasionibus eorum assensum preben-tes, statim religionis habitum in ipsorum monasteriis suscep-erunt, quorum unus D. nomine statim penituit, quod habitum induisset: [G. inf. i.] Quocirca mandamus, quatenus si constiterit, quod præfatus T. ante consummationem XIV. anni suscepit habitum deposuerit, aut si post XIV. annum habitum ipsum sine probatione suscepit, & intra triduum deposuerit, eum ab impietate prædictorum Eremitarum denuncies abolutum: & eam, quam, postquam exivit, juravit accipere in uxorem, libere posse traducere, si alia & causa rationabilis non obsistat d.

(i) Id quod fecerat, suis parentibus intimavit, qui ad locum ipsum more postposita accedentes, eum inde traxerunt, & cum non stetisset ibi, nisi per unam noctem tantummodo, sicut accepimus, præfati Eremitæ, & quidam alii non permittunt eum quandam puellam ducere in uxorem, quam ipse juravit in uxorem ducere, & sicut dicitur, despontavit.)

C A P. IX.

Qui recipit habitum Professorum, ubi distincti sunt habi-tus, compellitur ibi, vel alibi esse religiosus: sed si recipit habitum Novitiorum, potest ad seculum redire.

Idem Eliensi Episcopo. (an. 1180.)

Super eoe, quod quæstum fuit de Clericis, qui religionis habitum suscep-erunt, & ante professionem ad priorem statum sunt reversi: respondemus, quod si austeriorum reli-gionis, ad quam migrasse noscuntur, servare noluerint, ad minorem religionem sunt cogendi transire: nec amplius in Ecclesia secularibus debeat assumi: ne contra votum, quod Domino fecerunt, venire probentur. Verum si ante suscep-ut hujusmodi habitum in probatione positi recede-re voluerint, secundum regulam B. Benedicti non vide-nur prohiberi ad priorem statum redire, quæ videtur præ-cipere, ut in eadem veste, in qua veniunt, revertantur.

C A P. X.

Canonici regularis potest effici Monachus, si religio, ad quam transit, est strictior sua: alias secus.

Idem Ambianen. Episcopo. (an. 1180.)

Sane de Canonico f, qui in Ecclesia Aromaten. profes-sionem fecerat, & fugerat ab eadem, in Monachum a quodam Abbatе recepto: id tuæ fraternitatè significamus, quod si locus, ubi nunc permanet, majoris religionis, quam Ecclesia Aromaten. existat g, ipsum in eodem loco cum pura conscientia remanere permitas, alioquin eum ad priorem Ecclesiam redire compellas.

C A P. XII.

Valer profecto facta sine susceptione habitus religionis.

C A P. XI.

Minor XIV. annis profecto non obligatur religioni, nisi factus major ratus habuerit.

Idem Beluacen. Episcopo. (an. 1180.)

Significatum est a nobis: [G. inf. i.] Mandamus, quatenus si inveneris, quod G. non fuisset a parentibus oblatus, & intra XIV. annum facti voti penitentis a religione re-cesserit, ab illo voto professio, quod fecit, denuncies abolutum. Si autem a parentibus fuerit oblatus, seu XIV. annum compleverit, cum religionem intravit, seu post decimquartum annum professionem a se prius factam, ratam habuerit: eum ad eandem, vel ad aliam religio-nem transfere compellas.

(i) Et pro certo monstratum, quod G. nondum incipiens esse XIV. annorum timore magistri, qui eum literis eruditus, habi-tum religionis apud Ecclesiam de Russi suscepit, & inde sicut puer infra annum recessit, & per seculi vanitatem iam sex annis, & eo amplius vagabundus discurrit. Unde quoniam hu-jus rei veritas nobis non constat, f. t. per Apost. f. p. p.)

C A P. XII.

Si filia minor XII. annis a parentibus monasterio tradita, major facta sponte veletur, ad seculum redire non potest.

Clemens III. (an. 1190.)

Cum b virum: (G. inf. i.) Utrum ea, quæ intra discre-tionis annos a parentibus monasterio tradita, habi-tum religionis induens, benedictionem accepit, & exiens postmodum se cuidam militi copulavit, ad monasterium redire cogatur: Consultationi tuae taliter respondemus, quod cum juxta Concilii Toletani censuram Monachum aut paterna devotio, aut propria professio faciat: quic-quit horum fuerit allegatum d, tenebit, revertendi ad seculum adiut penitus interdicto. Non enim videtur illa monastica professionis a se posse jugum excutere, cum eam non constet evidenter contradixisse, cum benedictio-nem accepit, quam non nisi in etate discretionis recipiunt, quæ velantur, præfertur si ratihabitione secuta e (est) eam quandoque contradixisse constiterit) quod ante gestum fuerat, roboretur. Nec obloquitur, quod de præ. nostr. Leonis Papæ constitutione per contrarium sensum sumi-tur f, ut pueræ, quæ coæcta parentum imperio virgin-iatis habitum suscep-erunt g, ipsum possint sine prævaricatione deserere: cum de ea recte h possit intelligi, quæ in etate nubili noscitur constituta, tunc enim quia libe-rum habet arbitrium, in electione propositi sequi paren-tum non cogit voluntatem.

(i) Te prudentem noverimus, & discretum, & si in aliquibus dubitis, consilium a nobis sollicitudine pastorali requiris, & tibi de jure canonico, quod possumus, respondemus, & pruden-tiam tuam dignis in Domino laudibus commendamus. Qua-risti siquidem tua nobis inscriptione proponere.)

C A P. XIII.

Valer profecto facta sine susceptione habitus religionis.

Idem. [an. eod.]

Porrectum i nobis ex parte tua petitum continebat, quod I. Canonicus Archeronitus infirmitate grava-tus, votum, ut fieret Monachus, se asserit emissus: unde metuens, ne voto decederet non completo, junctis manibus tibi se reddidit in Monachum, & in fratrem: [G. inf. i.] Inquisitioni tuae taliter respondemus, quod

cum

a C. 11. eod. t. in 1. comp. & post Conc. Lat. p. 50. c. 10. b. C. 3. eod. tit. in 2. comp. c id est, Conc. Tol. IV. c. 48. d alligatum. b post Conc. Lat. p. 21. c. 1. & C. 8. cod. tit. in 1. comp. c aliquæ. d obstat. e C. 9. cod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. sub Alexan. III. p. 21. c. 2. f. C. 10. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. p. 50. g. 29. g existit.

e sequenti. f assuntur. g receperunt. h Dicitio, recte, deest in

vetusiorib. i C. 4. eod. tit. in 3. comp.

cum Monachum non faciat habitus, sed professo regulatis, ex quo a convertendo votum emititur, & recipitur ab Abbat, talis ut fiat Monachus, & reddat Domino, quæ promisit, erit utique compellendus.

[i Alii quoque in tua absentia in Sacerdotum manibus Monachos se fieri devoventes, jam facti, ad votum redierunt, & cum familiares monasterii tui ante existissent, pro eo quod non sunt ad familiaritatem antiquam admissi, adversarii facti sunt, pro amicis. Utrum ergo eorum talium factum dissimilare valeat, ne fiant deteriores, an sint ad promissa solvenda compellendi, per nos postulas edoceri. Nos igitur.]

C A P. XVI.

Si pater se cum bonis suis, & filio impubere obulit monasterio, filius factus major exire potest religionem, & legitimam a monasterio petere.

Celestinus III. (an. 1195.)

Cum a sumis: [& infra.] Sane nostris auribus est reatum, quod cum B. miles se cum filio suo discreptionis annos nullatenus attingente, ad quoddam monasterium cum bonis suis etiam contulisset, dictum filium suum fecit habitum suscipere monachalem: [& infra. i.] Discretionis tua taliter respond: quod si dictus puer ad annos discretions pervenerit, & habitum retinere noluerit monachalem, si ad hoc induci nequaerit, non est b. vultus compellendus: quia tunc liberum sibi erit eum dimittere, & bona paterna, quæ ipsi ex successione proveniunt, postulare.

[i Cumque ipsi puer disciplina monasterii propter asperitatem regule disperceret, & infra spatium X. hebdomadarum a monasterio, & habitu taliter suscepit resiliens bona patris ab Abbatis illa cœpit cum instantia postulare, & cum super hoc ad diœces. Episcopum quæstio lata fuisset, & coram eo aliquandiu disciputatum: quia plerique dissentie de rigore canonum videbantur, si consanguinei pueri predicti possent testibus comprobare, illus quando fuit oblatus infra annos discretionis existere, ipsum tali vero nullatenus obligari: dictus Abbas ad Magistrum sedis audiencem appellavit, & quidam ex consanguineis ejusdem pueri ad Romanam Ecclesiam appellationem, sicut ex literis Augen. Episcopi comperimus, transulerunt. Ideoque.]

C A P. XV.

Fuivis profiendo non obligatur, nisi factus sane mentis rationabilius ab omnibus teneatur. Ex parte sequidem tua tales super suscepimus questiones, quod]

Innocentius III. Episcopo, & Capit. Targilen. e

[an. 1212.]

Sicut d. tenor literarum: [& infra. i.] Consultationi vestre taliter respond: quod licet ista duo inter se repugnantia videantur, ut quisquam scilicet sit extra se positus, & de presenti vita desperet: si ramen eo tempore, quo P. Sacerdos lator presentium positus extra mentem assertur, indutus fuit habitu monachali, cum alienatus non sentiat, ac per hoc non Valeat consentire, eum denuncietis ab observatione monastici ordinis absolutum: nisi postquam mentis suæ factus est compos, spontanea voluntate professionem fecerit monachalem.

[i Vestrum nobis aperuit, cum P. lator presentium in sacerdotali est officio constitutus, & tanta rerum temporalium indigenia laboraret, quod nec sibi, nec suis progenitoribus, seu fratribus in necessitatibus propriis posset aliquatenus providere: proprii corporis laboribus, & maris periculis multis se non dubitauit expondere, ut de suo labore & acquisitione honesta suam, & suorum posset indigeniam relevare. Contigit autem post hoc, quod ipse longe a civitate confitens, tam gravi caput aegritudine laborare, quod extra se positus desperaret de vita presenti, &

dum in tali effet articulo constitutus, a quodam simplici Monacho induitus fuerit habitu monachali, & ad monasterium deportatus. Deinde paucis diebus elapsis, cum jam in principio esset sue convalescencia, depositus habitum, & de licentia ejusdem loci Abbatis, monasterium dereliquit, & cupiens progenitorum sutorum indigenitiss providere, a nobis suppliciter postulavit, ut posset sicut prius in sacerdotalis officio ministrare, & vobiscum pariter conversari. Quid autem super his vobis fuerit faciendum, sacro Apostolico sedis oraculo humiliter edoceri petitis. Nos igitur.]

C A P. XVI.

Professio nec fieri, nec recipi debet intra tempus probationis, sed facta, & recepta tener. hoc dicit, & est casus notabilis, & quotidie allegatur.

Idem Pisano Archiepiscopo. (an. 1212.)

A D Apostolicam sedem a: [& infra. i.] Cum Monachum fieri ante unius anni probationem regularis institutio interdicat: [& infra. 2.] Quætionibus tuis taliter respondemus, quod licet tempus probationis a sanctis Patribus sit indulsum, non solum in favorem conversi, sed etiam monasterii, ut & ille asperitates istius, & istud mores illius valeat experiri: (quod utrumque diligenter est observandum, præteritum cum ab utroque de reliquo facta b certa notitia non habetur:) si tamen ante tempus probationis regulariter præfinitum, is, qui converti desiderat, habitum recipit, & professionem emittit, Abbat per se, vel per alium professionem recipiente monasticum, & monachalem habitum concedente, uterque renunciare videtur ei, quod pro se noscitur introductum: ideoque obligatur & per professionem emissam pariter, & acceptam ad observantiam regularem, & vere Monachus est censendus: quia multa fieri prohibentur, quæ si facta fuerint, obtinent roboris & firmitatem. Prohibendum est autem & Abbatibus, ne passim ante tempus probationis quoslibet ad professionem recipient: & si contra formam præscriptam quoslibet indiscreti receperint, animadversione sunt debita corrigendi: cum in subsidium fragilitatis humanæ spatium probationis sit regulariter institutum.

[i Que disponente Domino cunctorum fidelium mater est, & magistra, super diversis articulis questiones dubias referuntur, ut quod ab ea fuerit super eam solutione responsum, indubitanter ab omnibus teneatur. Ex parte sequidem tua tales super suscepimus questiones, quod]

[2 Monaci, & Moniales in tua diœcesi constituti, tam Clericos, quam Laicos utriusque sexus, sanos pariter & infirmos, religionis habitum volentes assumere, nutu etiam aliquo profientes, interdum absque omni professione recipiunt, quandoque professionem illico facientes. Unde multa mala cognoscuntur sepius provenire, cum infirmi ad monasterium iam translati, & emissa professione postquam de infirmitatibus convalescerunt, habitum religionis abjiciant, & ad propria revertantur. Contingit etiam tales in propriis domibus remanere, cum Monachi per eos dum vivunt, nolunt sua monasteria pregravari: sani facti etiam sine probatione recepti ruris aspiciunt, matrimonia contrahunt, ante unius anni probationem, vel temporis competentiis, virum factam professione a talibus, vel omissa Monachi debeant reputari. & si conjugatus converti desiderans recipiendus sit in Monachum, nisi uxor perpetuum continentiam reprobaret, certificari a sede Apost. postulaisti. Nos igitur.]

C A P.

a Cap. 2. eod. tit. in 3. compil. ubi est integra clausula. vid. Concilium Tridentinum Sess. 28. titul. de regul. cap. 15. ex quo cessant dubia text. & gloss. b Dicatio, facta, deest in omnibus antiquis exemplaribus. c Concil. Trident. Sess. 21. titul. de regul. cap. 15. oppositum definit. d Dicatio, roboris, deest in antiquis, sed ab aliis additur. e item deest dicilio, autem quam habet Cod. Barb.

a Cap. 5. eod. tit. in 2. compil. b al. ita: non est ad hoc ulterius, &c. c Gargilen. al. Turpin. al. Argin. d Cap. 1. eod. tit. in 3. compil. ubi est integra clausula. vid. Barb. consil. 60. e alit. ita: positus extra meutem, ut asseritur.

C A P. XVII.

Qui professionem fecit, licet in claustro nunquam permanescit, sed in seculo, & suis bonis usus fuerit, ad observantiam regularem compellitur.

Idem Innoc. III. Aconen. Episc. a (1212. in Bithyniam.)

Sicut nobis fuit b propotum, quidam Clericus, cum aggritudine nimis laboraret, quasi de morte securus, & de recuperanda sanitate & desperans, habitum Canonorum regularem petuit & accepit, sed nec ad Ecclesiam transgit, nec bonis suis uti cessavit, videntibus, & scientibus Episcopo, & Canonicis Ecclesiæ Nazaren. d a quibus habitum suscepit regularem: [& infra. i.] Fraternitas tua taliter respondemus, quod si regularem habitum se postulante suscepit, & ad observationem religionis canonice sua se professione ligavit: ad resumendum habitum Ecclesiastica est distinctione cogendum, cum quod tanto tempore extra Canoniam mansit e, non in executionem ejus, sed in majoris transgressionis augmentum merito valeat allegari.

[i Tu, licet eo tempore, quo habitum suscepit in Ecclesia Nazarena, Prioris solicitudinem exerceres, immenor eorum que facta fuerint, in Aconen. Ecclesia cum in Canonicum suscepisti. Quia vero, quid super hoc facere debebas, per nostras literas postulas edoceri.]

C A P. XVIII.

Potest religiosus zelo sanctioris vita ad religionem transire strictionem petita prius licentia Prelati sui, licet non obtenta, etiam si primum monasterium si privilegium, quod de illo ad aliud etiam arctius transiri non possit. h. d. Et est casus notabilis, & quotidie allegatur.

Idem Preposito, & Decano, & Scholastico Demeren.

b Colon. diœcess. (an. 1212.)

V Eniens e ad Apostolicam sedem G. mulier supplici nobis insinuatione monstravit, quod cum matrimonium cum E. in facie Ecclesiæ contraxisset, & diutius cohabitasset eidem, orta est dissensio inter ipsos, in tantum, ut quod deinceps d alter non requiret alterum, uterque corporaliter præstitit juramentum: hanc vir ipse divortii causam assignans, quod quandam ipsius mulieris amitam cognovisset, antequam eam duceret in uxorem: quod licet assenserent quamplurimi, non fuit super hoc Ecclesiæ facta fides. Cum autem postmodum ad secunda vota convolasset uterque, secundo viro viam universæ carnis ingresso, priore superstite, dicta mulier se fecit in arco loco ad penitentiam agendum includi, postulans ut ei dignaremur impendere consilium salutare. Nos igitur attententes, quod illud fuit illicitum juramentum, mandamus, quatenus præfatum virum monitione prævia & compellatis, ut ea, quam superduxit, exclusa, præstatam mulierem recipiat, audituri postmodum si quid fuerit quæstionis.

Cum autem postmodum ad secunda vota convolasset uterque, secundo viro viam universæ carnis ingresso, priore superstite, dicta mulier se fecit in arco loco ad penitentiam agendum includi, postulans ut ei dignaremur impendere consilium salutare.

C A P. XX.

Qui ad monasterium convertitur sumendo habitum novitii, potest intra tempus probationis redire ad seculum, nisi appareat eum vitam voluisse mutare omnino.

Idem Abbat. de Affligien. & Magistro R. & Canonicis Trajecten. (an. 1212.)

Consulti f sumus frequenter a multis, utrum is, qui monasterium ingressus est, habitum sumendo novitii, si ante professionem emissam intra tempus probationis exire voluerit, liceat possit absque apostasiæ nota, vel noxa

a Vid. l. actione. §. Labeo in vers. e tempore. f. pro sociis gl. in l. i. & ibi Bart. ff. solut. mair. b al. Demiren. al. Demoren. sed ut plurimorum in antiqu. legitur Demiren. c Cap. 6. eod. tit. in 3. compil. vid. Turrecremat. in o. quid Deo pari. 33. q. 5. & Sot. 4. sent. dist. 27. q. 1. art. 4. d quod ut deinceps cogaris. e præmissa. f Cap. 7. eod. tit. in 3. compil.

nixa, præsertim cum debita morum correptione ad seculum temere. Licet autem super hoc senserint diversi diversa, nos tamen credimus distinguendum, utrum is, qui convertitur, proposuerit absolute vitam mutare, ut sub habitu regulari omnipotenti Deo de cetero famuletur: ac conditonaliter experiri observantiam regularem, ut ita demum si (intra annum) sibi placuerit, profiteatur ordinis disciplinam: aut si forte non placuerit, moribus emendatus b ad statum revertatur pristinum. In primo casu debet, ut regulariter vivat, ad laxiorem saltē regulam pertransire. In secundo potest ad seculum, non amea ut vivat seculariter, remeare. Ut ergo quæ sit eius intentio plenus agnoscatur, propositum suum in principio protestetur.

C A P. XXI.

Qui intra annum probationis non facta professione redit ad seculum, licet potest ad ordines, & beneficia promoveri.

Idem Innoc. III. [an. 1212.]

Postulasti: c [& infra.] Tertio quæsivisti, utrum illi, qui in annis minoribus constituti novitiorum habitum suscepserunt, & intra annum postmodum non facta professione ad seculum sunt reversi, & Episcopis suis hoc scientibus ad sacros ordines sunt promoti, sustineri debeant in illis Ecclesiæ ministrare, in quibus sunt ab eisdem Episcopis instituti. Nos Frat. tuæ taliter respond. quod propter hoc non sunt ab Ecclesiæ ipsis amovendi, sed in eis possunt libere ministrare.

C A P. XXXII.

Qui ultra annum portat habitum monachalem in monasterio, ubi sunt habitus indistincti, censur Professus.

Honorus III. Venetens. Episc. [an. 1222.]

Ex parte d tua fuit propositum, quod nonnulli sunt, qui licet pluribus annis gestaverint habitum monachalem, professionem tamen monastica non fecerunt. Unde cum super eo, quod habent proprium, & alias irregulariter vivunt, a te, vel ab aliis arguuntur: non erubescunt dicere, se ad parentiam proprii, & continentiam, ac alias regulares observantias non teneri, cum habitus non faciat Monachum, sed professio regularis: [& infra. 1] Ideoque Fraternitat tuæ mandamus, quatenus quoslibet tibi legi dioecesana subjectos, qui prædicto modo terram duabus viis ingredi non verentur: ut postquam per annum gestaverint habitum monachalem, regulam secundum formam ordinis profiteantur, & servent, Ecclesiastica censura compellas.

[1 Quare super his Apostolicum remedium postulasti, cum inordinata prævaricatio hujusmodi non solum ei periculum, sed etiam scandalum inferat mentitus aliorum.]

C A P. XXXIII.

Intra probationis annum liberè quis redit ad seculum, nisi professionem fecerit tacite, vel expresse, vel appareat eum vitam mutare voluisse. hoc primo. Secundo dicit, quod ad hoc ut dignoscantur Noviti a Professis, debet habitus Professorum benedicti in locis, ubi habitus non est distinctus.